
 

 

 

 

 

 

 

 

第３学期 スタートです！ 
新年明けましておめでとうございます。お健やかに新年をお迎えのことと

存じます。今年の冬は年末にかけて寒い日が多かったものの，昨年のような

大雪にはならず，ほっと一安心です。学校では第３学期が本日よりスタート

します。実質１７日間にわたる冬休みを終えて子どもたちが戻ってきました。

学級では久しぶりの友達との再会に，話を弾ませている子どもたちの姿が多

く見られました。 

３学期は１年で最も短い学期ですが，１年間のまとめと卒業，進級へ向けての準備期間で，子

どもたちが大きく成長する時期です。短期・長期の目標をしっかりともたせ，日々の生活での積

み上げを大切にしながら，子どもたちが確かな成長を遂げることができるよう全職員で指導を行

ってまいりたいと考えております。そして，４月から次の学年へ自信をもって進級できるよう，

基礎固めをしっかり行っていきたいと考えております。 

２０１９年も地域の皆様，保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようどうぞよろしく

お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊＊＊大崎市教育委員会表彰について＊＊＊ 

 今年度，顕著な活躍をした児童を大崎市教育委員会が表彰します。概ね次の基準に該当する場

合は１月１１日（金）まで担任へお申し出ください。 

・全国大会で入賞，東北大会で３位以上，県大会で優勝に準ずる成績を収めた児童（芸術文化，

スポーツ） 

・事故，災害時において人命救助に尽力した児童，ボランティア活動等で顕著な貢献をした児童 

大崎市立東大崎小学校 学校だより 第１２号          平成３１年１月８日 

青葉の子 

しっかり寝ル きちんと食べル よく遊ブ で健やかに伸びル 

＜学校教育目標＞ 

夢と志をもち 心豊かで 

 主体的に学ぶ 児童の育成 

～お願い～（４月にも確認させていただきましたが，再度お願いいたします。） 

＊登下校時の送迎について 

やむを得ず登下校の際に自家用車による送迎をされる場合は，体育館東側玄関前で乗降させ

てください。ご協力をお願いいたします。 

なお，全校一斉下校時や悪天候の時は体育館東側駐車場付近がたいへん混雑します。互いに

譲り合って停車するとともに，長時間の待機はご遠慮願います。また，周辺の路上への駐停車

はしないようご協力をお願いいたします。（周辺住民の方々のご迷惑となります。） 

＊児童の登校時刻について 

 昇降口は，午前７時３０分に解錠いたします。児童の安全管理上，この時刻より前の登校は

しないようご協力をお願いいたします。また，学校を欠席する場合は，８時１５分までに確実

に連絡をお願いいたします。 

＊引渡し等の対応について 

 これからの季節，暴風雪等で下校時に引渡しを行う場合があります。引渡しの実施は，電子

メールでお知らせします。悪天候が予想される場合は電子メールをこまめに確認いただきます

ようお願いいたします。 

https://illustrain.com/?p=6651


～～～学校短信～～～ 
◆１２月１４日（金） 古川工業高校化学出前授業 

 古川工業高校の化学課の３年生の生徒６名と化学の先生が

来校し，５，６年の子どもたちと理科の実験を行いました。各

グループに一人ずつ高校生のミニ先生が付いて，実験の仕方

を丁寧に指導していただきました。今回のテーマは炎色反応

で，金属の水溶液をガスバーナーで熱し，いろいろな色の反応

が出ることを確かめました。金属によって色が変わるところ

に子どもたちはびっくり！科学の不思議をまた一つ感じ取る

ことができました。 

******************************************************************* 

◆新田ばやしの活動が終わりました 

 １０月から，地域の方々との連携の一つ

として，新田ばやしの活動に６年生が取り

組んできましたが，予定されていた６回の

活動がすべて終了しました。子どもたちは

興味をもって活動に取組み，回を追うごと

に上達していきました。１２月１７日（月）

の最後の活動日には，ミニ発表会形式でこ

れまでの成果を発表しました。地域に伝わ

る伝承文化に少しでも関心をもち，伝えて

いくことの大切さも感じ取ってほしいと思

います。 

******************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月の行事予定 
 １月 ８日（火） 第３学期始業式（全学年短縮４校時限・１１時３０分下校） 

    ９日（水） 委員会活動 

   １４日（月） 成人の日 

   １６日（水） 音楽朝会，代表委員会 

   １７日（木） ４～６年楽天未来塾 

   １８日（金） ６年租税教室 

   ２１日（月）～２５日（金） 給食まつり週間 

２３日（水） 児童朝会（保健委員会） 

２４日（木） 職員研修日（１年短縮５校時限・１３時３０分下校， 

２～６年短縮６校時限・１４時２０分下校） 

   ３０日（水） 花育教室②（５，６年） 

「ありがとうの葉」ご協力ありがとうございました 

 この冬休みに，保護者の皆様にも「ありがとうの葉」へのご協力をいただきました。お家

の方からの温かいメッセージが子どもたちにとってとても励みになります。ご協力ありがと

うございました。 

ありがとうの木は，職員室前に掲示しております。ご来校の際にぜひご覧いただければと

思います。 

https://illustrain.com/?p=24195

